ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

EDITAL Nr 1.2.1.23.001/2023/DIE/CBMSC

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS (CAS/2023)

O Comandante-Geral e o Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
torna público que, no período de 19 de junho a 28 de julho de 2023, encontra-se aberto o período de
chamamento para o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS/2023), conforme disposto neste
edital.

1 SÍNTESE

Nome da atividade de ensino Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS/2023)

Coordenador da atividade de ensino
Ten Cel BM Luiz Gustavo dos Anjos

Contato: (48) 3665-7930 e cebmcmt@cbm.sc.gov.br

Período de inscrição 19 de junho a 28 de junho de 2023

Período da atividade de ensino 12 julho a 27 de outubro de 2023

Local de apresentação dos alunos O curso será realizado em formato EaD no AVA Moodle

Data e hora de apresentação dos
alunos Conforme cronograma de atividades síncronas (ANEXO B)

Carga horária total 312 horas-aula

Finalidade
Habilitar sargentos BM para promoção à graduação de 1º
sargento.

2 VAGAS

a) Serão oferecidas 60 (sessenta) vagas, conforme efetivo de 2º Sargentos BM relacionados no ANEXO
C deste edital.
b) As vagas para o CAS/2023 serão as 60 (sessenta) primeiras relacionadas no ANEXO C, que
relacionará 80 (oitenta) 2º Sargentos BM aptos. Caso algum dos 60 (sessenta) Bombeiros Militares
manifeste não possuir interesse em frequentar o CAS/2023, o BM seguinte será considerado para
preencher a vaga.

3 REQUISITOS

a) São requisitos para concorrer às vagas:
1. Possuir o Curso de Formação de Sargentos.
2. Ser 2º Sargento BM e estar relacionado no ANEXO C.
3. Estar no desempenho de função BM ou de interesse do CBMSC.
4. Não estar em cumprimento de sentença condenatória transitada em julgado, com pena privativa de
liberdade.
5. Não estar condenado a pena de suspensão do exercício do posto, graduação, cargo ou função,

P
ág

. 0
1

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

9

prevista no Código Penal Militar.
6. Estar classificado, no mínimo, no comportamento “Bom”.

b) São requisitos e condições para a frequência no curso, além dos requisitos anteriores no que
couberem:
1. Não estar em licença para tratamento de interesse particular (LTIP).
2. Não estar em qualquer tipo de afastamento regular ou previsível durante todo o período da atividade
de ensino (férias, licença especial, dispensas).
3. Não estar matriculado em outras atividades de instrução e ensino da Corporação, presenciais ou à
distância, ficando dispensados também da frequência nas instruções de manutenção à distância (IM
EaD).

4 CHAMAMENTO DOS BOMBEIROS MILITARES

a) Os bombeiros militares relacionados no ANEXO C, que estiverem dentro das 60 primeiras vagas,
serão considerados automaticamente interessados em cursar o CAS/2023.
b) Os Comandantes, Chefes ou Diretores das OBM a que estão subordinados os 2º Sargentos
relacionados e que não tenham interesse em frequentar o CAS/2023, deverão informar tal situação, até o
dia 28 de junho de 2023, mediante encaminhamento de processo no SGPe para o setor CBMSC/CEBM,
devendo constar no processo o(s) ofício(s) do(s) 2º Sargento(s) subordinado(s) que
manifestar(em) o não interesse em frequentar o CAS/2023.
c) A manifestação para o caso de algum possível não interesse em frequentar o CAS/2023 deverá
ocorrer para todos os 80 (oitenta) 2º Sargentos relacionados no ANEXO C.

5 PROCESSO SELETIVO

a) O processo de seleção para o curso ocorrerá na modalidade de chamada, a fim do preenchimento das
vagas previstas neste edital pelos 2º Sargentos BM relacionados no ANEXO C, observados os demais
requisitos deste edital.
b) Visto que o curso será integralmente realizado em EaD e por não contar com disciplinas que exijam
esforço físico, não haverá necessidade de Inspeção de Saúde (IS) e de Teste de Aptidão Física (TAF).
c) Havendo desistência de algum dos Sargentos relacionados dentro das primeiras 60 vagas (no ANEXO
C), o BM seguinte será considerado para o preenchimento da vaga.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

- O resultado do processo seletivo será divulgado até o dia 5 de julho de 2023, por meio de nota
eletrônica para cbmsc@cbm.sc.gov.br.

7 CRONOGRAMA DAS INSCRIÇÕES E DO PROCESSO SELETIVO

Atividade Data /período

Período de chamamento dos 2º Sargentos aptos. 19/06/2022 a 28/06/2023

Prazo para o encaminhamento de processo no SGPe contendo ofício com a
manifestação dos 2º Sargentos relacionados e que não tenham interesse em
frequentar o CAS/2023.

19/06/2022 a 28/06/2023

Divulgação do resultado do processo seletivo. 05/07/2023

P
ág

. 0
2

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

10

8 CRONOGRAMA DO CURSO

Atividade Data/Período

Período de ambientação do aluno no ambiente virtual de
aprendizagem - moodle.cbm.sc.gov.br.

10/07/2023 a 11/07/2023

Início do Curso 12/07/2023

Módulo I

Organização e Administração de OBM 12/07/2023 a 18/07/2023

Chefia e Liderança 19/07/2023 a 25/07/2023

Procedimentos Apuratórios Administrativos 26/07/2023 a 01/08/2023

Tira Dúvidas 02/08/2023 a 03/08/2023

Avaliações online do módulo I 04/08/2023

Recuperação online do módulo I 11/08/2023

Módulo II

Legislações e Regulamentos 05/08/2023 a 11/08/2023

Sistema Integrado de Recursos Humanos 12/08/2023 a 18/08/2023

Direito Aplicado BM 19/08/2023 a 25/08/2023

Tira Dúvidas 26/08/2023 a 27/08/2023

Avaliações online do módulo II 28/08/2023

Recuperação online do módulo II 08/09/2023

Módulo III

Atualização de Defesa Civil 29/08/2023 a 04/09/2023

Sistema de Comando em Operações 05/09/2023 a 11/09/2023

Administração Financeira Aplicada 12/09/2023 a 18/09/2023

Tira Dúvidas 19/09/2023 a 20/09/2023

Avaliações online do módulo III 21/09/2023

Recuperação online do módulo III 29/09/2023

Módulo
IV

Atualização em Combate a Incêndio com Ênfase
na Investigação em Incêndio

22/09/2023 a 28/09/2023

Gerenciamento de SSCI 29/09/2023 a 05/10/2023

Atualização em Atendimento Pré-Hospitalar 06/10/2023 a 12/10/2023

Tira Dúvidas 13/10/2023 a 15/10/2023

Avaliações online do módulo IV 16/10/2023

P
ág

. 0
3

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

11

Recuperação online do módulo IV 20/10/2023

Formatura 24/10/2023 a 27/10/2023

9 AVALIAÇÕES

a) As avaliações serão objetivas, online (Moodle), individuais e sem consulta e serão realizadas das
13:00h às 19:00h, nos dias previstos.
b) As avaliações deverão ser realizadas na sedes dos batalhões a seus efetivos subordinados, exceto os
sargentos alunos do 1ºBBM e demais OBM lotadas em Florianópolis (inclusive os cedidos ou à
disposição de outros órgãos na capital), os quais deverão realizar as provas no CEBM.
c) As avaliações deverão ser fiscalizadas por oficial designado pelos respectivos batalhões e pelo CEBM.
d) Os alunos poderão utilizar seus próprios notebooks para a realização das avaliações, devendo, caso
não possuam, informar com a devida antecedência a seus respectivos Comandantes, Chefes ou
Diretores, a fim que os meios sejam providenciados.
e) Os alunos deverão ser dispensados do serviço por seus respectivos Comandantes, Chefes ou
Diretores, nos horários de realização das avaliações EaD.

10 LOGÍSTICA

O aluno deverá possuir ou obter acesso a computador e internet para a realização do curso

11 PRESCRIÇÕES DIVERSAS

a) Ao final da atividade de ensino os alunos aprovados receberão certificado emitido pela Diretoria de
Instrução e Ensino.
b) Os Sargentos Alunos matriculados no CAS/2023 ficarão submetidos ao previsto na Norma Geral de
Ensino e demais normativas de ensino.
c) Os alunos não serão movimentados para a realização do CAS/2023, permanecendo lotados em suas
respectivas OBM.
d) Os Comandantes, Chefes ou Diretores dos 2º sargentos relacionados no ANEXO C, são responsáveis
em garantir que todos sejam devidamente comunicados sobre o teor deste edital, mesmo os que se
encontrem afastados ou à disposição de outros órgãos, independentemente do motivo.
e) Os Comandantes, Chefes ou Diretores deverão oportunizar momentos de estudo durante a jornada de
trabalho, de acordo com a conveniência e oportunidade.
f) Os Comandantes, Chefes ou Diretores deverão liberar do serviço o efetivo sob seus comandos/chefias
durante a realização das aulas síncronas, conforme calendário do Anexo B.
g) Os alunos do CAS/2023 estarão convocados para participarem das aulas síncronas, conforme o
cronograma do ANEXO B deste edital, devendo assistir as aulas no local de suas respectivas OBMs;
h) Durante a realização das aulas síncronas, os alunos deverão: estar devidamente fardados (5A); utilizar
computadores ou notebook (não utilizar celular), com transmissão de áudio e câmera disponíveis; estar
com a câmera ativada, realizando a transmissão durante todo o período da aula;
i) O curso deverá ser acessado pelo endereço https://moodle.cbm.sc.gov.br/course/view.php?id=21
j) Este edital de chamada possui validade até 31 de dezembro de 2023.
l) Os esclarecimentos e dúvidas relativos à operacionalização e execução do CAS/2023, deverão ser
direcionados ao CEBM (cebmdivech@cbm.sc.gov.br).
m) Fica possibilitado o acesso ao CAS/2023 o(s) 2º Sargento(s) que estiver(em) no Curso de Formação
de Sargentos no CEBM que será finalizado no dia 14 de julho de 2023;
n) As situações que porventura não estiverem previstas neste edital serão resolvidas pela Diretoria de
Instrução e Ensino.

P
ág

. 0
4

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

12

https://moodle.cbm.sc.gov.br/course/view.php?id=21

12 ANEXOS

- ANEXO A - Currículo de curso CAS/2023;
- ANEXO B - Cronograma das aulas síncronas do CAS/2023;
- ANEXO C - Relação de 2º Sargentos BM chamados para o CAS/2023.

Florianópolis, data de assinatura no SGPe.

P
ág

. 0
5

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

13

Anexo A

P
ág

. 0
6

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

14

ANEXO B

CRONOGRAMA DAS AULAS SÍNCRONAS DO CAS/2023

P
ág

. 0
7

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

15

ANEXO C

Relação de 2º Sargentos BM chamados para o CAS/2023

Ord Num. Ord Ant. Mtcl 2º Sargento BM PROMOVIDO Interstício em: CAS
1° 2 923158-7 UITAJUCI DIAS DA COSTA 11/08/2020 11/08/2023 S/CFS/CAS BRAVURA
2° 41 922800-4 REINALDO BARBOSA SABINO 25/11/2020 25/11/2023 S/CFC/CFS/CAS BRAVURA
3° 44 929225-0 ODAIR GREFFIN 31/01/2021 31/01/2024 C/ CFS S/CAS BRAVURA
4° 52 923207-9 EVANDRO DILMAR BOTELHO 11/08/2021 11/08/2024 S/CFC/CFS S/CAS BRAVURA
5° 53 924006-3 PAULO CÉSAR DA SILVA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
6° 54 921293-0 VALDEMAR LOREGA DUARTE FILHO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
7° 55 923831-0 PAULO SÉRGIO BAPTISTA DOS SANTOS 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
8° 56 921191-8 JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS LIMA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
9° 57 921172-1 ANDERSON MARTINS CARDOSO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
10° 58 928175-4 RENAN FERNANDES MOTTA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
11° 59 929112-1 ARTHUR GUILHERME GOULART DA SILVA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
12° 60 929124-5 TIAGO JAVUREK NUNES 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
13° 61 929094-0 VILSON ARNOLDO RODRIGUES JUNIOR 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
14° 62 927115-5 LEANDRO SANCEVERINO MATTOS 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
15° 63 929141-5 EDER MADRUGA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
16° 64 925642-3 RODRIGO BONALDO RAFAEL 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
17° 65 929120-2 FELIPE BRESSAN 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
18° 66 927073-6 EUGILDO DANIEL MENEGOTTO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
19° 67 929096-6 FERNANDO ARNS DE OLIVEIRA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
20° 68 927153-8 FELIPE ROSA POSSAMAI 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
21° 69 927809-5 ROBSON DE ALMEIDA HOFFMANN 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
22° 70 929134-2 CLAUDIO RAFAEL STADZISZ 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
23° 71 925280-0 DANIEL ROBERTO VERCKA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
24° 72 927181-3 CLAYTON COSTA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
25° 73 927139-2 VANDIR SERAFIM ELIAS 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
26° 74 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
27° 75 927661-0 JOÃO FABIANO HARNISCH 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
28° 76 927201-1 PABLO ALBERTO GARIBALDI WALTER 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
29° 77 927122-8 DIEGO BERNARDO DA SILVA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
30° 78 929142-3 ROBSON SCHNEIDER 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
31° 79 925753-5 ANSELMO DOS SANTOS 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
32° 80 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
33° 81 927742-0 LEANDRO SÁ BORTOLATO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
34° 82 927696-3 RAFAEL PHELIPPE GOULART 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
35° 83 929084-2 JULIANO LEOCADIO DE SOUZA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
36° 84 925666-0 JORGE LUIS FERNANDES DA SILVA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
37° 85 929115-6 JULIANO MENEGHETTI DE AGUIAR 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
38° 86 927673-4 ANDRE VANDRESEN NUNES 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
39° 87 927712-9 TIAGO DE OLIVEIRA FLORISBAL 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
40° 88 929085-0 ITALO RODRIGO HESSLER SILVEIRA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
41° 89 929079-6 MORGANA DE FREITAS COSTA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
42° 90 925287-8 ADAMAR ZATORSKI 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
43° 91 928303-0 ALCEU TOMAZELLI JUNIOR 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
44° 92 927777-3 ELISANDRO DA SILVA ADÃO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
45° 93 925751-9 JEAN HOSANG 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
46° 94 927067-1 GELSON ROBERTO PAGLIOSA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
47° 95 928131-2 DANIEL CARVALHO DA SILVA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
48° 96 929138-5 MAICON DA SILVA ATAIDE 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
49° 97 927787-0 CLOVIS THIERRY OLIVEIRA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
50° 98 930625-0 CLÉRIO ANDRÉ ROVERSI 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
51° 99 927658-0 GLAUCIA KRUEGER DA SILVA 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
52° 100 927159-7 MURILO ASSENDINO PINHEIRO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
53° 101 927817-6 LUIZ CARLOS MACHADO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
54° 102 929175-0 ANDERSON ROBERTO SOARES PORTO 25/11/2021 25/11/2024 S/CAS
55° 103 929101-6 ALICE MARIA DA NOVA FERNANDEZ 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
56° 104 924338-0 VOLMIR DURANTI 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
57° 105 924011-0 MARCELO RITZMANN 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
58° 106 924164-7 MANOEL AVELINO MARTINS FILHO 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS

P
ág

. 0
8

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

16

59° 107 924290-2 ADRIANO RIBEIRO 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
60° 108 923492-6 EDENILSON LEAL DE BARROS 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
61° 109 924325-9 ANDERSON CARLOS KUJAVSKI 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
62° 110 927732-3 DOUGLAS COELHO DA SILVA 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
63° 111 930124-0 TIAGO FERNANDES 13/06/2022 13/06/2025 S/CAS
64° 112 925643-1 ANTONIO GODINHO NUNES FILHO 11/08/2022 11/08/2025 S/CAS
65° 113 929108-3 ALAN DA SILVA FELISBINO 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
66° 114 351908-2 ANDRE LIDORIO 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
67° 115 929228-4 TIAGO PIZZETTI MEDEIROS 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
68° 116 927123-6 GUILHERME COSTA DOS SANTOS 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
69° 117 927773-0 SAMUEL GUARNIERI 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
70° 118 929257-8 ANDERSON PEDROSO SILVA 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
71° 119 929242-0 ROBERTO DA SILVA FILHO 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
72° 120 929090-7 EVERTON MOISES CARDOSO 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
73° 121 929222-5 MARIANNE NIENKOETTER ROSA 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
74° 122 926579-1 RENANN INACIO RITA 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
75° 123 929243-8 FILIPE RAMOS DE MEDEIROS 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
76° 124 929299-3 ELIVAR LUIS BACKES 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
77° 125 927075-2 LUIZ ANTONIO FORTE 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
78° 126 929259-4 ANDERSON LEMOS LOPES 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
79° 127 929231-4 RODRIGO JAIR LAPA 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS
80° 128 929156-3 BRUNO ALBERTO BRUCH ANTONIO 25/11/2022 25/11/2025 S/CAS

P
ág

. 0
9

de
 0

9
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
69

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9C
W

74
Z

7.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y9CW74Z7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 14/06/2023 às 18:03:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNTY5NV8xNTg2M18yMDIzX1k5Q1c3NFo3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00015695/2023 e o código
Y9CW74Z7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.